
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Заволжская средняя общеобразовательная школа» города Чебоксары

Чувашской Республики

ПРИКАЗ

23 мая 2015 года № 129/1-0

Об утверждении перечня учебников 
в образовательном процессе в школе.

На основании Приказа Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 5 сентября 2013 г. № 1047, (зарегистрирован в Министерстве 
юстиции РФ 18 октября 2013г. № 30213) «Об утверждении Федерального 
перечня учебников, рекомендованных (допущенных) к использованию в 
образовательном процессе в образовательных учреждениях, реализующих 
образовательные программы начального общего, основного общего и 
среднего общего образования и имеющих государственную аккредитацию, 
на 2015-2016 учебный год»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить следующий список из Федерального перечня учебников, 
рекомендуемых к использованию в образовательном процессе в школе, при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 
программ начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, на 2015-2016 учебный год:

№
п./п.

Автор, название учебника Класс Издательство

1 2 3 4
1.Учебники, рекомендуемые при реализации обязательной части основной

образовательной программы 
1.1. Начальное общее образование

1 класс
1 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Винограцкая 

J1.A. и др. Азбука
1 Просвещение

2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 1 Просвещение
3 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 

М.В., и др.
Литературное чтение

1 Просвещение

4 Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И. 
Математика

1 Просвещение

5 Плешаков А.А. Окружающий мир 1 Просвещение
6 Неменская Л.А. /Под ред. Йеменского Б.М. 

Изобразительное искусство
1 Просвещение

7 Лях В.И. Физическая культура 1-4 Просвещение



8 Усачева В.О., Школяр JI.B. 
Музыка

1 Баласс

9 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 
Добромыслова Н.В. и др. Технология

1 Просвещение

2 класс
10 Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Русский язык
2 Просвещение

11 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. 
Литературное чтение

2 Просвещение

12 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 
Г.В. и др.Математика

2 Просвещение

13 Плешаков А. А. Окружающий мир 2 Просвещение
14 Афанасьева О.В., Михеева И.В.Английский 

язык
2 Дрофа

15 Усачева В.О., Школяр Л.В. 
Музыка

2 Баласс

16 Лях В.И. Физическая культура 1-4 Просвещение
17 Коротеева Е.И. /Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство
2 Просвещение

18 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 
Добромыслова Н.В. и др. 
Технология

2 Просвещение

3 класс
19 Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Русский язык
3 Просвещение

20 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. 
Литературное чтение

3 Просвещение

21 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 
Г.В. и др.Математика

3 Просвещение

22 Плешаков А.А. Окружающий мир 3 Просвещение
23 Биболетова М.З., Денисенко О.А., Турбанева 

Н.Н. Английский язык
3 Титул

24 Горячев А.В., Горина К.И.. Суворова Н.И. 
Информатика в играх и задачах

3 Баласс

25 Горяева Н.А. и др. /Под ред. Неменского 
Б.М.
Изобразительное искусство

3 Просвещение

26 Усачева В.О., Школяр Л.В. 
Музыка

3 Баласс

27 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 
Добромыслова Н.В. и др. 
Технология

3 Просвещение

28 Лях В.И. Физическая культура 1-4 Просвещение



4 класс
29 Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Русский язык
4 Просвещение

30 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова 
М.В. и др. Литературное чтение

4 Просвещение

31 Моро М.И., Бантова М.А., Бельдюкова Г.В. 
и др. Математика

4 Просвещение

32 Плешаков А.А., Крючкова Е.А. 
Окружающий мир

4 Просвещение

33 Биболетова М.З., Денисенко О.А., Турбанева 
Н.Н. Английский язык

4 Титул

34 Горячев А.В., Горина К.И.. Суворова н.И. 
Информатика в играх и задачах

4 Баласс

35 Неменская Л.А. /Под ред. Неменского Б.М. 
Изобразительное искусство

4 Просвещение

36 Усачева В.О., Школяр Л.В. 
Музыка

4 Баласс

37 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 
Добромыслова Н.В. и др. 
Технология

4 Просвещение

38 Лях В.И. Физическая культура 1-4 Просвещение
39 Янушкявичене О.Л., Васечко Ю.С., 

протоиерей Виктор Дорофеев, Яшина О Н.
4 Русское слово

1.2. Основное общее образование 
5 класс

•X

40 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова 
Л.А. и др. Русский язык

5 Просвещение

41 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. 
Литература

5 Просвещение

42 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 
Английский язык

5 Просвещение

43 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. 
Математика

5 Мнемозина

44 Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. 
История древнего мира

5 Просвещение

45 Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф.,
Городецкая Н.И. и др. / Под ред. Боголюбова 
Л.Н, Ивановой Л.Ф. Обществознание

5 Просвещение

46 Пономарёва И.Н., Николаев И.В., Корнилова 
О. А. / Под ред. Пономарёвой И.Н.

5 ВЕНТАНА-
ГРАФ

47 Дронов В.П., Савельева Л.Е. 
География 5-6 класс

5 Дрофа

48 Горяева Н.А., Островская О.В. /Под ред. 
Неменского Б.М. Изобразительное искусство

5 Просвещение

49 Науменко Т.И., Алеев В.В. Музыка 5 Дрофа
50 Синицина Н.В., Симоненко В.Д. 

Технология. Технологии ведения дома
5 ВЕНТАНА-

ГРАФ
51 Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. Технология. 

Индустриальные технологии
5 ВЕНТАНА-

ГРАФ
52 Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова 

Т.Ю.
Физическая культура

5-7 Просвещение



6 класс
53 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова JI.A. и др. Русский язык
6 Просвещение

54 Полухина В.П., Коровина В .Я., Журавлев В.П. 
Литература

6 Просвещение

55 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 
Английский язык

6 Просвещение

56 Виленкин В.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и 
др. Математика

6 Мнемозина

57 Босова Л.Л. Информатика и ИКТ 6 БИНОМ
Лаборатория
знаний

58 Агибалова Е.В., Донской Г.М. 
История средних веков

6 Просвещение

59 Данилов А.А., Косулина Л.Г. 
История России

6 Просвещение

60 Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И., 
Иванова Л.Ф. и др./Под ред. Боголюбова 
Л.Н.,Ивановой Л.Ф. Обществознание

6 Просвещение

61 Дронов В.П., СавельеваЛ.Е./Под ред. 
Дронова В.П. География

5-6 Дрофа

62 Сухова Т.С., Строганов В.И. 
Биология 5-6 класс

5-6 ВЕТАНА-ГРАФ

63 Науменко Т.И., Алеев В.В. Музыка 6 Дрофа
64 Йеменская Л.А. /Под. ред. Йеменского Б.М. 

Изобразительное искусство
6 Просвещение

65 Самородский П.С., Симоненко В.Д., Тищенко 
А.Т. /Под ред. Симоненко В.Д. Технология. 
Технический труд

6 ВЕНТАНА-
ГРАФ

66 Синица Н.В., Табурчак О.В., Кожина О.А. и 
др. /Под. ред. Симоненко В.Д. Технология. 
Обслуживающий труд

6 ВЕНТАНА-
ГРАФ

67 Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова 
Т.Ю.
Физическая культура

5-7 Просвещение

7 класс
68 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова 

Л.А. и др. Русский язык
7 Просвещение

69 Коровина В .Я., Журавлев В .П.,Коровин В.И. 
Литература

7 Просвещение

70 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 
Английский язык

7 Просвещение

71 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков к.И. и 
др. Алгебра

7 Просвещение

72 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. 
Г еометрия

7-9 Просвещение

73 Босова Л.Л. Информатика и ИКТ 7 БИНОМ
Лаборатория
знаний



74 Данилов А.А., Косулина Л.Г. 
История России

7 Просвещение

75 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. 
Всеобщая история

7 Просвещение

76 Боголюбов J1.H., Городецкая Н.И., Иванова 
Л.Ф./Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой 
Л.Ф. Обществознание

7 Просвещение

77 Душина И.В., Коринская В.А., Щенев 
В.А./Под ред. Дронова В.П. География

7 Дрофа

78 Константинов В.М., Бабенко В.Г., Кучменко 
B.C. Биология

7 ВЕТАНА-ГРАФ

79 Перышкин А.В. Физика 7 Дрофа
80 Науменко Т.И., Алеев В.В. Музыка 7 Дрофа
81 Питерских А.С., Гуров Г.Е. /Под ред. 

Неменского Б.М. Изобразительное искусство
7-8 Просвещение

82 Самородский П.С., Симоненко В.Д., Тищенко 
А.Т. /Под ред. Симоненко В.Д. Технология. 
Технический труд

7 ВЕНТАНА-
ГРАФ

83 Синица Н.В., Табурчак О.В., Кожина О.А. и др. 
/Под. ред. Симоненко В.Д. Технология. 
Обслуживающий труд

7 ВЕНТАНА-
ГРАФ

84 Виленский М.Я., Туревский И.М., 
Торочкова Т.Ю.
Физическая культура

5-7 Просвещение

8 класс
85 Тростенцова Л.А., ЛадыженскаяТ.А., 

Дейкина А.Д. и др. Русский язык
8 Просвещение

86 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. 
Литература

8 Просвещение

87 Ваулина Ю .Е., Дули Д .Д одоляко О.Е. и 
др .Английский язык

8 Просвещение

88 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 
Нешков К.И. и др. Алгебра

8 Просвещение

89 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. 
Г еометрия

7-9 Просвещение

90 Угринович Н.Д. Информатика и ИКТ 8 БИНОМ
Лаборатория
знаний

91 Данилов А.А., Косулина Л.Г. 
История России

8 Просвещение

92 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. 
Всеобщая история

8 Просвещение

93 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова 
Л.Ф. и др./Под ред. Боголюбова 
Л.Н.,Лазебниковой А.Ю., Городецкой Н.И. 
Обществознание

8 Просвещение

94 Дронов В.П., Баринова И.И., Ром В.Я. / Под 
ред. Дронова В.П.

8 Дрофа

95 Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. 
Биология

8 ВЕНТАНА-
ГРАФ



96 Перышкин А.В. 
Физика

8 Дрофа

97 Кузнецова Н.Е., Титова И.М.,
Г ара Н.Н. /Под. ред. Кузнецовой Н.Е. Химия

8 ВЕНТАНА-
ГРАФ

98 Науменко Т.И. Алеев В.В. Музыка 8 Дрофа
99 Гончаров Б.А., Елисеева Е.В., Электов А.А. и 

др. /Под ред. Симоненко В.Д. Технология
8 ВЕНТАНА-

ГРАФ
100 Смирнов А.Т., Хренников Б.О. /Под. ред. 

Смирнова А.Т. Основы безопасности 
жизнедеятельности

8 Просвещение

101 Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура 8-9 Просвещение
9 класс

> * * -

1.3. Среднее общее образование 
10 класс

117 Власенков А.И., Рыбченкова Л.М. Русский 
язык (базовый и профильный уровень)

10-11 Просвещение

118 Греков В.Ф., Крючков С.Е., Чешко Л.А. 
Русский язык (базовый уровень)

10-11 Просвещение

119 Лебедев Ю.В. Литература (базовый и 
профильный уровень)

10 Просвещение

120 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 
Смирнова Н.М. и др. /Под ред. Боголюбова

10 Просвещение

102 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. 
и др. Русский язык

9 Просвещение

103 Коровина В.Я., Коровин В.П., 
Збарский И.С. и др. Литература

9 Просвещение

104 Ваулина Ю .Е., Дули Д.,Подоляко О.Е. и 
др.Английский язык

9 Просвещение

105 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и 
др. Алгебра

9 Просвещение

106 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. 
Г еометрия

7-9 Просвещение

107 Угринович Н.Д. Информатика и ИКТ 9 БИНОМ
Лаборатория
знаний

108 Данилов А.А., Косулина Л.Г., Брандт М.Ю. 
История России

9 Просвещение

109 Сороко-Цюпа О.С., Сороко Цюпа А.О. 
Всеобщая история. Новейшая история

9 Просвещение

110 Боголюбов Л.Н., Жильцова Е.И., 
Матвеев А.И. и др. Обществознание

9 Просвещение

111 Дронов В.П., Баринова И.И., Ром В.Я. и др. 
Г еография России

9 Дрофа

112 Пономарева И.Н., Чернова Н.М., Корнилова 
О.А. Биология

9 ВЕНТАНА-
ГРАФ

113 Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика 9 Дрофа
114 Кузнецова Н.Е., Титова И.М., Гара Н.Н. 

/Под ред. Кузнецовой Н.Е. Химия
9 ВЕНТАНА-

ГРАФ
115 Смирнов А.Т., Хренников Б.О. /Под. ред. 

Смирнова А.Т. Основы безопасности 
жизнедеятельности

9 Просвещение

116 Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура 8-9 Просвещение



JI.H. Обществознание (профильный уровень)
121 Афанасьева О.В., Михеева И.В., Эванс В. и 

др. Английский язык (базовый уровень)
10 Просвещение

122 Колмогоров А.Н., Абрамов А.М., Дудницын 
Ю.П. и др. Алгебра и начала анализа 
(базовый уровень)

10-11 Просвещение

123 Погорелов А.В. Геометрия (базовый 
уровень)

10-11 Просвещение

124 Угринович Н.Д. Информатика и ИКТ 
(базовый уровень)

10 БИНОМ.
Лаборатория знаний 
2007

125 Данилов А.А., Косулина Л.Г., Брандт М.Ю. 
История (базовый уровень)

10 Просвещение

126 Домогацких Е.М., АлексеевскийН.И. 
ГеографияЧ.1 (базовый и профильный 
уровни)

10 Русское слово

127 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. 
Физика (базовый и профильный уровень)

10 Просвещение

128 Кузнецова Н.Е., Гара Н.Н. Химия (базовый 
уровень)

10 ВЕНТАНА-
ГРАФ

129 Беляев Д.К., Бородин П.М., Воронцов Н.Н. и 
др. Биология (базовый уровень)

10-11 Просвещение

130 Смирнов А.Т., Хренников Б.О. /Под. ред. 
Смирнова А.Т. Основы безопасности 
жизнедеятельности

10 Просвещение

131 Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая 
культура (базовый уровень)

10-11 Просвещение

132 Кашанина Т.В. Право (базовый уровень) 10-11 ВИТА-ПРЕСС
133 Липсиц И В. Экономика (базовый уровень) 10-11 ВИТА-ПРЕСС

Директор школы Л.И. Титова


